1
Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br             SIP: 7323/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2022-
MP/PA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 059/2022-MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João
Diogo nº. 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo Exmo. Sr.
Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro, residente e
domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa

, CNPJ: 61.797.924/0002-36, - http://www.eng.com.br
End: Alameda Rio Negro, nº. 750, Fundos, 1º Andar, Sala 04, CEP: 06454-000, Alphaville, Barueri/SP,
representada pela Sra. ELISANGELA PEREIRA MORGADO, brasileira, residente e domiciliada em São
Paulo/SP e o Sr. ALEXANDRE FERREIRA AMARO, brasileiro , residente e domiciliado em Santana de
Parnaíba/SP, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e
condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato original que trata DOS RECURSOS

FINANCEIROS, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DA ESPECIFICAÇÃO. O mencionado instrumento
contratual, que tem como objeto a contratação de extensão de garantia e suporte para dois Storages HPE
3PAR por 12 meses, incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva com suporte on-site e
fornecimento integral de peças de reposição, que estão em produção na infraestrutura de TI do Ministério
Público do Estado do Pará MPPA, decorreu da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. O valor do contrato original fica reajustado em 1,5163% referente à variação do índice IGPD-I,

publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas FGV, no período de março/2022 a fevereiro/2023.
Conforme o quadro abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÕES
QTD
.

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
UNITÁRIO
REAJUSTADO

PREÇO
MENSAL
REAJUSTADO

PREÇO
TOTAL
REAJUSTADO

1,5163%

1

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para ao
equipamentos 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR StoreServ 8200 2N Fld Int
Base 1

R$
224,83 R$ 228,24 R$ 228,24 R$ 2.738,87

HP 3PAR 8000 SFF(2.5in) Fld Int
Drv Encl 2

R$
91,02 R$ 92,40 R$ 184,80 R$ 2.217,60

HP 3PAR 8000 4TB SAS 7.2K LFF
HDD 6

R$
12,32 R$ 12,51 R$ 75,04 R$ 900,49

HP 3PAR 8000 1.2TB SAS 10K SFF
HDD 42

R$
12,57 R$ 12,76 R$ 535,95 R$ 6.431,34

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses  Código do Produto: K2Q36A
Nº de série: 2MK6430490 CÓDIGO
COMPRASNET: 476654

2

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR StoreServ 8200 2N Fld Int
Base 1

R$
224,83 R$ 228,24 R$ 228,24 R$ 2.738,87

2
Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br             SIP: 7323/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

HP 3PAR 8000 SFF(2.5in) Fld Int
Drv Encl 2

R$
91,01 R$ 92,39 R$ 184,78 R$ 2.217,36

HP 3PAR 8000 4TB SAS 7.2K LFF
HDD 6

R$
12,32 R$ 12,51 R$ 75,04 R$ 900,49

HP 3PAR 8000 1.2TB SAS 10K SFF
HDD 42

R$
12,57 R$ 12,76 R$ 535,95 R$ 6.431,34

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: K2Q36A
Nº de série: 2MK6430491 CÓDIGO
COMPRASNET: 476654

3

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8000 4-pt 16Gb FC
Adapter 4

R$
107,06 R$ 108,68 R$ 434,73 R$ 5.216,80

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: H6Z00A
CÓDIGO COMPRASNET: 150812

4

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8000 LFF(3.5in) Fld Int
Drv Encl 8

R$
91,01 R$ 92,39 R$ 739,12 R$ 8.869,44

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: E7Y72A
CÓDIGO COMPRASNET: 478077

5

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8000 6TB SAS 7.2K LFF
HDD 36

R$
20,95 R$ 21,27 R$ 765,64 R$ 9.187,63

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: K2P96A
CÓDIGO COMPRASNET: 465003

6

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8000 4TB SAS 7.2K LFF
HDD 60

R$
12,32 R$ 12,51 R$ 750,41 R$ 9.004,90

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: K2P87A
CÓDIGO COMPRASNET: 465015

7

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8000 1.2TB SAS 10K SFF
HDD 28

R$
12,57 R$ 12,76 R$ 357,30 R$ 4.287,56

3
Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br             SIP: 7323/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

meses Código do Produto: K2P93A
CÓDIGO COMPRASNET: 473612

8

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva para os
equipamentos abaixo: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8000 480GB SAS cMLC
SFF SSD 28

R$
29,34 R$ 29,78 R$ 833,98

R$
10.007,72

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: K2P88A
CÓDIGO COMPRASNET: 452506

9

Serviço de suporte técnico para o
seguinte software: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8200 OS Suite Base LTU 2
R$

242,84 R$ 246,52 R$ 493,04 R$ 5.916,53
Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: L7B45A
CÓDIGO COMPRASNET: 25992

10

Serviço de suporte técnico para o
seguinte software: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8200 OS Suite Drive LTU 96 R$ 5,79 R$ 5,88 R$ 564,27 R$ 6.771,22
Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: L7B46A
CÓDIGO COMPRASNET: 25992

11

Serviço de suporte técnico para o
seguinte software: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8200 Replication Suite
Base LTU 2

R$
115,63 R$ 117,38 R$ 234,77 R$ 2.817,20

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: L7B49A
CÓDIGO COMPRASNET: 25992

12

Serviço de suporte técnico para o
seguinte software: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8200 Replication Ste
Drive LTU 96 R$ 5,79 R$ 5,88 R$ 564,27 R$ 6.771,22
Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: L7B50A
CÓDIGO COMPRASNET: 25992

13

Serviço de suporte técnico para o
seguinte software: 1

R$
501,39 R$ 508,99 R$ 508,99 R$ 6.107,91

HP 3PAR 8200 Adaptive Opt Base
LTU 2

R$
46,26 R$ 46,96 R$ 93,92 R$ 1.127,07

Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: L7B61A
CÓDIGO COMPRASNET: 25992

14
Serviço de suporte técnico para o
seguinte software: 1

R$
501,43 R$ 509,03 R$ 509,03 R$ 6.108,40

4
Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br             SIP: 7323/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

HP 3PAR 8200 Adaptive Opt Drive
LTU 96 R$ 5,79 R$ 5,88 R$ 564,27 R$ 6.771,22
Modalidade: Suporte 24x7 por 12
meses Código do Produto: L7B62A
CÓDIGO COMPRASNET: 25992

TOTAL
R$

15.569,67
R$

186.836,12

2.2. O valor reajustado é a contar de junho de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760 Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339040 Serv. De Tecno. D Inform. E Comum. Pessoa;
Fontes: 01 500 0000 01 Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA
4.1. A Contratada obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima Segunda

do mencionado Instrumento, pelo tempo de vigência total, incluindo reajuste, o que deverá ser
acompanhado pela Fiscalização e pela Gestão de Contratos do Ministério Público.

CLÁUSULA QUINTA
5.1. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo

Aditivo, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

    HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.                   HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.
                     Contratada                                                                      Contratada

Testemunhas:

1) _____________________________                      2) ________________________________

29

setembro

		2023-09-27T12:02:29-0300
	ALEXANDRE FERREIRA AMARO:14072933899

		2023-09-29T15:35:44-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2023-09-29T15:36:22-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291

		2023-10-11T08:29:30-0300